
          

REPUBLIKA HRVATSKA           

LIČKO-SENJSKA ŽUPANIJA                        

GRAD GOSPIĆ 

GRADONAČELNIK 

KLASA: 361-02/18-01/13 

URBROJ: 2125/01-02-18-02 

Gospić, 22. studenog 2018. godine 

 

GRADSKO VIJEĆE GRADA GOSPIĆA 

 

Predmet: Prijedlog Programa građenja komunalne infrastrukture za 2019. godinu 

  - na razmatranje i donošenje  - dostavlja se -  

 

Na temelju članka 49. Statuta Grada Gospića („Službeni vjesnik Grada Gospića“ br. 

7/09, 5/10, 7/10, 1/12, 2/13, 3/13 – p.t., 7/15, 1/18), u privitku dopisa dostavljam Vam na 

razmatranje i donošenje Prijedlog Programa građenja komunalne infrastrukture za 2019. 

godinu. 

Dana 04. kolovoza 2018. godine stupio je na snagu novi Zakon o komunalnom 

gospodarstvu („Narodne novine“ broj 68/18) kojim se određuju načela komunalnog 

gospodarstva, obavljanje i financiranje komunalnih djelatnosti, građenje i održavanje 

komunalne infrastrukture, plaćanje komunalnog doprinosa i komunalne naknade, održavanje 

komunalnog reda i druga pitanja važna za komunalno gospodarstvo.  

Člankom 67. stavkom 1. i 2. Zakona o komunalnom gospodarstvu („Narodne novine“ 

broj 68/18), propisano je da Gradsko vijeće Grada Gospića donosi za svaku kalendarsku 

godinu Program građenja komunalne infrastrukture. 

Program građenja komunalne infrastrukture u Gradu Gospiću za razdoblje 2019. 

godine sadržava opis poslova s procjenom troškova projektiranja, revizije, građenja, 

provedbe stručnog nadzora, građenja komunalne infrastrukture i provedbe vođenja projekata 

komunalne infrastrukture s naznakom izvora njihova financiranja a sve kao procjenu troškova 

građenja.  

Člankom 33. stavak 13. Zakona o održivom gospodarenju otpadom („Narodne 

novine“ broj 94/13 i 73/17) određeno je da je sastavni dio Programa građenja komunalne 

infrastrukture koji se donosi sukladno zakonu kojim se uređuje komunalno gospodarstvo i 

Program gradnje građevina za gospodarenje komunalnim otpadom.  

Sastavni dio Programa građenja komunalne infrastrukture je i Program energetske 

učinkovitosti. 

Programom građenja komunalne infrastrukture na području Grada Gospića za 2019. 

godinu, u skladu s predvidivim sredstvima i izvorima financiranja određuje se gradnja 

objekata i uređaja komunalne infrastrukture za:  

1. Nerazvrstane ceste;  

2. Javne prometne površine na kojima nije dopušten promet vozilima;  

3. Javne zelene površine;  

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/c/c9/Coat_of_arms_of_C


2 
 

4. Građevine i uređaji javne namjene;  

5. Javna rasvjeta;  

6. Groblja;  

7. Gradnja građevina za gospodarenje komunalnim otpadom;  

Programom građenja komunalne infrastrukture na području Grada Gospića za 2019. 

godinu, u skladu s predvidivim sredstvima i izvorima financiranja također se određuje  

gradnja objekata i uređaja i za Program energetske učinkovitosti 

Financiranje građenja komunalne infrastrukture sukladno članku 75. Zakona o 

komunalnom gospodarstvu financira se sredstvima:  

- Komunalni doprinos; 

- Doprinos za šume; 

- Naknada za legalizaciju objekata; 

- Kapitalne pomoći; 

- Kapitalne pomoći FZZO; 

- Prihod od poreza; 

- Prihod od prodaje proizvedene dugotrajne imovine; 

- Prijenos sredstava EU; 

- Tekuće pomoći ŽUC; 

- Primici od zaduživanja; 

- Ostali opći prihodi; 

- Donacija trgovačkih društava i ostalih subjekata; 

Planirana sredstva za realizaciju Programa građenja komunalne infrastrukture za 

2019. godinu iznose 22.013.947,00 kn. 

Temeljem naprijed iznesenog sačinjen je Program građenja komunalne infrastrukture, 

te se isti predlaže Gradskom vijeću Grada Gospića na donošenje istoga. 

S poštovanjem, 

 

     GRADONAČELNIK GRADA GOSPIĆA 

             Karlo Starčević, v.r. 

     

 

 

 

 

 



3 
 

Na temelju članka 67. stavka 1. Zakona o komunalnom gospodarstvu („Narodne 

novine“, broj 68/18), članka 33. stavka 13. Zakona o održivom gospodarenju otpadom 

(„Narodne novine“ broj 94/13 i 73/17) i članka 33. Statuta Grada Gospića ("Službeni vjesnik 

Grada Gospića" br. 7/09, 5/10, 7/10, 1/12, 2/13, 3/13- pročišćeni tekst, 7/15 i 1/18), Gradsko 

vijeće Grada Gospića na sjednici održanoj dana __________________ 2018. godine donosi 

 

PROGRAM 

 građenja komunalne infrastrukture za 2019. godinu 

I. UVODNI DIO 

Članak 1. 

(1) Programom građenja komunalne infrastrukture određuje se komunalna infrastruktura 

koja će se gradit na području Grada Gospića za 2019. godinu. 

(2) Ovim programom određuje se i gradnja građevina odnosno investicije koje će se u 

2019. godini realizirati sukladno Programu gradnje građevina za gospodarenje 

komunalnim otpadom koji je sastavni dio ovog Programa. 

(3) Ovim Programom određuje se i realizacija Programa energetske učinkovitosti za 

2019. godinu. 

 

Članak 2. 

(1) Ukupni rashodi Programa građenja komunalne infrastrukture za 2019. godinu iznose 

22.013.947,00 kn. 

(2) Ukupni izvori Programa građenja komunalne infrastrukture za 2019. godinu iznose 

22.013.947,00 kn. 

 

II. PROGRAMI GRAĐENJA KOMUNALNE INFRASTRUKTURE – RASHODI I 

IZVORI 

Članak 3. 

1. RASHODI I IZVORI NERAZVRSTANE CESTE 

REDNI BROJ GRAĐENJE KOMUNALNE INFRASTRUKTURE PLANIRANA VRIJEDNOST 

1.1. Rekonstrukcija ceste prema odlagalištu otpada 

Rakitovac 

1.236.200,00 kn 

1.2. Izgradnja ceste na relaciji Vaganac-Kruščica 4.071.008,00 kn 

1.3. Rekonstrukcija dijela ceste Barlete 900.000,00 kn 

1.4. Izgradnja i/ili rekonstrukcija cesta i mostova 1.400.000,00 kn 

1.5. Najam programa za evidenciju nerazvrstanih 

cesta 

110.000,00 kn 

1.6. Priprema i izrada projektne dokumentacije za 

ceste 

50.000,00 kn 

1. NERAZVRSTANE CESTE 7.767.208,00 kn 

I.1. IZVOR SREDSTAVA ZA OSTVARIVANJE PROGRAMA  

NERAZVRSTANE CESTE 

PLANIRANA VRIJEDNOST 



4 
 

I.1.1. Doprinosi za šume 90.000,00 kn 

I.1.2. Prihod od poreza 253.200,00 kn 

I.1.3. Prijenos sredstava EU 5.054.008,00 kn 

I.1.4. Tekuće pomoći ŽUC 1.470.000,00 kn 

I.1.5. Donacija trgovačkih društava i ostalih subjekata 900.000,00 kn 

I.1. UKUPNO  7.767.208,00 kn 

 

Članak 4. 

2. RASHODI I IZVORI JAVNE PROMETNE POVRŠINE NA KOJIMA NIJE DOPUŠTEN 

PROMET MOTORNIM VOZILIMA 

REDNI BROJ GRAĐENJE KOMUNALNE INFRASTRUKTURE PLANIRANA VRIJEDNOST 

2.1. Rekonstrukcija trga u Ličkom Osiku 300.000,00 kn 

2.2. Gradnja nogostupa do osnovne škole dr. Jure 

Turić 

603.125,00 kn 

2.3. Izgradnja trga Nikola Tesla (KIC) 300.000,00 kn 

2. JAVNE PROMETNE POVRŠINE NA KOJIMA 

NIJE DOPUŠTEN PROMET MOTORNIM 

VOZILIMA 

1.203.125,00 kn 

I.2. IZVOR SREDSTAVA ZA OSTVARIVANJE PROGRAMA  

JAVNE PROMETNE POVRŠINE NA KOJIMA NIJE DOPUŠTEN PROMET 

MOTORNIM VOZILIMA 

PLANIRANA VRIJEDNOST 

I.2.1. Komunalna naknada 300.000,00 kn 

I.2.2. Komunalni doprinos 303.125,00 kn 

I.2.3. Prihod od prodaje proizvedene dugotrajne imovine 23.122,00 kn 

I.2.4. Kapitalne pomoći 300.000,00 kn 

I.2.5. Ostali opći prihodi 276.878,00 kn 

I.2. UKUPNO 1.203.125,00 kn 

 

Članak 5. 

3. RASHODI I IZVORI JAVNE ZELENE POVRŠINE 

REDNI BROJ GRAĐENJE KOMUNALNE INFRASTRUKTURE PLANIRANA VRIJEDNOST 

3.1. Izgradnja dječjeg igrališta: 

- Gospić - Pazariška ulica  (POS-ove 

zgrade) 

- Gospić - Čardak (druga faza) 

- Lički Osik (druga faza) 

- Gospić- Trg Stjepana Radića 

453.526,00 kn 



5 
 

3.2. Revitalizacija (oživljavanje, vraćanje prvotne 

živosti, obnavljanje) šume (parka) Jasikovac 

2.623.763,00 kn 

3. JAVNE ZELENE POVRŠINE 3.077.289,00 kn 

I.3. IZVOR SREDSTAVA ZA OSTVARIVANJE PROGRAMA  

JAVNE ZELENE POVRŠINE 

PLANIRANA VRIJEDNOST 

I.3.1. Komunalni doprinos 223.088,00 kn 

I.3.2. Doprinosi za šume 126.250,00 kn 

I.3.3. Prihod od prodaje proizvedene dugotrajne imovine 117.276,00 kn 

I.3.4. Kapitalne pomoći 210.000,00 kn 

I.3.5. Prihod od poreza 157.367,00 kn 

I.3.6. Prijenos sredstava EU 1.879.834,00 kn 

I.3.7. Tekuće pomoći ŽUC 363.474,00 kn 

I.3. UKUPNO 3.077.289,00 kn 

 

Članak 6. 

4. RASHODI I IZVORI GRAĐEVINE I UREĐAJI JAVNE NAMJENE 

REDNI BROJ GRAĐENJE KOMUNALNE INFRASTRUKTURE PLANIRANA VRIJEDNOST 

4.1. Nastavak izgradnje spomen obilježja žrtvama 

Domovinskog rata na Ljubovu 

300.000,00 kn 

4.2. "Spajanje" dva spomenika u Ribniku 50.000,00 kn 

4.3. Spomenik žrtvama Drugog svjetskog i 

Domovinskog rata u Širokoj Kuli 

50.000,00 kn 

4. GRAĐEVINE I UREĐAJI JAVNE NAMJENE 400.000,00 kn 

I.4. IZVOR SREDSTAVA ZA OSTVARIVANJE PROGRAMA  

GRAĐEVINE I UREĐAJI JAVNE NAMJENE 

PLANIRANA VRIJEDNOST 

I.4.1. Komunalna naknada 50.000,00 kn 

I.4.2. Komunalni doprinos 310.784,00 kn 

I.4.3. Prihod od prodaje proizvedene dugotrajne imovine 39.216,00 kn 

I.4. UKUPNO 400.000,00 kn 

 

Članak 7. 

5. RASHODI I IZVORI JAVNA RASVJETA 

REDNI BROJ GRAĐENJE KOMUNALNE INFRASTRUKTURE PLANIRANA VRIJEDNOST 

5.1. Modernizacija javne rasvjete 100.000,00 kn 

5.2. Poboljšanje energetske učinkovitosti javne 

rasvjete 

100.000,00 kn 



6 
 

5. JAVNA RASVJETA 200.000,00 kn 

I.5. IZVOR SREDSTAVA ZA OSTVARIVANJE PROGRAMA  

JAVNA RASVJETA 

PLANIRANA VRIJEDNOST 

I.5.1. Komunalni doprinos 200.000,00 kn 

I.5. UKUPNO 200.000,00 kn 

 

Članak 8. 

6. RASHODI I IZVORI GROBLJA 

REDNI BROJ GRAĐENJE KOMUNALNE INFRASTRUKTURE PLANIRANA VRIJEDNOST 

6.1. Izgradnja grobnica za branitelje 50.000,00 kn 

6.2. Asfaltiranje parkirališta na grobljima 50.000,00 kn 

6.3. Asfaltiranje ili popločavanje pješačkih staza na 

grobljima 

50.000,00 kn 

6.4. Asfaltiranje prostora za ispraćaj pokojnika 50.000,00 kn 

6.5. Izgradnja ograde oko groblja 50.000,00 kn 

6. GROBLJA 250.000,00 kn 

I.6. IZVOR SREDSTAVA ZA OSTVARIVANJE PROGRAMA  

JAVNA RASVJETA 

PLANIRANA VRIJEDNOST 

I.6.1. Komunalna naknada 134.551,00 kn 

I.6.2. Prihod od prodaje proizvedene dugotrajne imovine 115.449,00 kn 

I.6. UKUPNO 250.000,00 kn 

 

III. PROGRAM GRADNJA GRAĐEVINA ZA GOSPODARENJE KOMUNALNIM 

OTPADOM - RASHODI I IZVORI 

 

Članak 9. 

7. RASHODI I IZVORI GRADNJA GRAĐEVINA ZA GOSPODARENJE KOMUNALNIM 

OTPADOM 

REDNI BROJ GRAĐENJE KOMUNALNE INFRASTRUKTURE PLANIRANA VRIJEDNOST 

7.1. Sanacija i zatvaranje odlagališta otpada 

Rakitovac 

384.600,00 kn 

7.2. Izgradnja reciklažnog dvorišta za komunalni 

otpad 

50.000,00 kn 

7.3. Izgradnja reciklažnog dvorišta za građevni 

otpad 

50.000,00 kn 

7.4. Izgradnja pretovarne stanice na odlagalištu 

otpada Rakitovac 

20.000,00 kn 

7.4. Za grad sa smiješkom 494.039,00 kn 



7 
 

7.5. Oprema za odvojeno prikupljanje otpada za 

domaćinstvo (nabava spremnika za odvojeno 

prikupljanje otpada) 

3.281.942,00 kn 

7. GRADNJA GRAĐEVINA ZA GOSPODARENJE 

KOMUNALNIM OTPADOM 

4.280.581,00 kn 

I.7. IZVOR SREDSTAVA ZA OSTVARIVANJE PROGRAMA  

GRADNJA GRAĐEVINA ZA GOSPODARENJE KOMUNALNIM OTPADOM 

PLANIRANA VRIJEDNOST 

I.7.1. Komunalna naknada 822.000,00kn 

I.7.2. Komunalni doprinos 20.000,00 kn 

I.7.3. Kapitalne pomoći FZZO 112.600,00 kn 

I.7.4. Prihod od poreza 74.105,00 kn 

I.7.5. Prijenos sredstava EU 3.251.876,00 kn 

I.7. UKUPNO 4.280.581,00 kn 

 

IV. PROGRAM ENERGETSKE UČINKOVITOSTI – RASHODI I IZVORI 

 

Članak 10. 

8. RASHODI I IZVORI PROGRAM ENERGETSKE UČINKOVITOSTI 

REDNI BROJ GRAĐENJE KOMUNALNE INFRASTRUKTURE PLANIRANA VRIJEDNOST 

8.1. Gradski bicikli 26.000,00 kn 

8.2. Solarna elektrana (elektro punionica) 10.000,00 kn 

8.3. Energetski pregled i certificiranje zgrada u 

vlasništvu Grada 

20.000,00 kn 

8.4. Izrada stručne dokumentacije,obrazovanje 

građana i ostale aktivnosti na temu energetske 

učinkovitosti 

30.000,00 kn 

8.5. Energetska obnova zgrade Osnovna škola Dr. 

Franje Tuđmana na Ličkom Osiku 

4.749.744,00 kn 

8. PROGRAM ENERGETSKE UČINKOVITOSTI 4.835.744,00 kn 

I.8. IZVOR SREDSTAVA ZA OSTVARIVANJE PROGRAMA  

PROGRAM ENERGETSKE UČINKOVITOSTI 

PLANIRANA VRIJEDNOST 

I.8.1. Komunalna naknada 30.000,00 kn 

I.8.2. Naknada za legalizaciju objekata 20.000,00 kn 

I.8.3. Kapitalne pomoći FZZO 10.000,00 kn 

I.8.4. Prihod od poreza 26.000,00 kn 

I.8.5. Prijenos sredstava EU 1.917.099,00 kn 

I.8.6. Primici od zaduživanja 2.832.645,00 kn 

I.8. UKUPNO 4.835.744,00 kn 

 



8 
 

V. RASHODI 

Članak 11. 

RASHODI 

1. NERAZVRSTANE CESTE 7.767.208,00 kn 

2. JAVNE PROMETNE POVRŠINE NA KOJIMA NIJE 

DOPUŠTEN PROMET MOTORNIM VOZILIMA 

1.203.125,00 kn 

3. JAVNE ZELENE POVRŠINE 3.077.289,00 kn 

4. GRAĐEVINE I UREĐAJI JAVNE NAMJENE 400.000,00 kn 

5. JAVNA RASVJETA 200.000,00 kn 

6. GROBLJA 250.000,00 kn 

7. GRADNJA GRAĐEVINA ZA GOSPODARENJE 

KOMUNALNIM OTPADOM 

4.280.581,00 kn 

8. PROGRAM ENERGETSKE UČINKOVITOSTI 4.835.744,00 kn 

 RASHODI UKUPNO 22.013.947,00 kn 

 

VI. IZVORI 

Članak 12. 

IZVORI 

Komunalna naknada 1.336.551,00 kn 

Komunalni doprinos 1.056.997,00 kn 

Doprinos za šume 216.250,00 kn 

Naknada za legalizaciju objekata 20.000,00 kn 

Kapitalne pomoći 510.000,00 kn 

Kapitalne pomoći FZZO 122.600,00 kn 

Prihod od poreza 510.672,00 kn 

Prihod od prodaje proizvedene dugotrajne imovine 295.063,00 kn 

Prijenos sredstava EU 12.102.817,00 kn 

Tekuće pomoći ŽUC 1.833.474,00 kn 

Primici od zaduživanja 2.832.645,00 kn 

Ostali opći prihodi 276.878,00 kn 

Donacija trgovačkih društava i ostalih subjekata 900.000,00 kn 

IZVORI UKUPNO 22.013.947,00 kn 

 

 



9 
 

VII. ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 13. 

 U slučaju da se pojedine stavke iz ovog Programa građenja komunalne infrastrukture 

ne budu mogle izvršavati iz opravdanih razloga, gradonačelnik može izvršiti preraspodjelu 

sredstava između pojedinih rashoda i izdataka utvrđenih ovim Programom. 

 

Članak 14. 

 Ovaj Program građenja komunalne infrastrukture za 2019. godinu objavit će se u 

„Službenom vjesniku Grada Gospića“, a stupa na snagu 1. siječnja 2019. godine. 

 

                                                                                     PREDSJEDNIK GRADSKOG VIJEĆA   
                                                              GRADA GOSPIĆA 
                                                                                           Petar Radošević, v.r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

O B R A Z L O Ž E N J A 

 

- NERAZVRSTANE CESTE 

o Rekonstrukcija ceste prema odlagalištu otpada Rakitovac 

▪ 2018. godine Grad Gospić je u sklopu Mjere 7., Podmjere 7.2. Ulaganja u 

izradu, poboljšanje ili proširenje svih vrsta male infrastrukture, uključujući 

ulaganja u obnovljive izvore energije i uštedu energije” – provedba tipa 

operacije 7.2.2. “Ulaganja u građenje nerazvrstanih cesta” dobio sredstva iz 

Eu fondova u 100%-nom iznosu. Sredstva su osigurana za asfaltiranje 

postojeće makadamske ceste prema odlagalištu otpada Rakitovac.  U 2019. 

godini planiraju se završiti radovi započeti u 2018. godini.  

Rekonstrukcijom predmetne ceste cilj je osigurati kvalitetan pristup odlagalištu 

otpada Rakitovac, reciklažnom dvorištu, pretovarnoj stanici i sortirnici. 

 

- NERAZVRSTANE CESTE 

o Izgradnja ceste na relaciji Vaganac-Kruščica 

▪ 2018. godine Grad Gospić je u sklopu  podmjere 4.3. "Potpora za ulaganja u 

infrastrukturu vezano uz razvoj, modernizaciju i prilagodbu poljoprivrede i 

šumarstva“, tip operacije 4.3.3. "Ulaganje u šumsku infrastrukturu“ iz Programa 

ruralnog razvoja Republike Hrvatske za razdoblje 2014. – 2020. osigurao 

sredstva iz EU fondova u 100%-nom  iznosu. Ovim će se projektom 

rekonstruirati postojeća šumska cesta, koja u sadašnjem obliku i sadašnjem 

stanju ne zadovoljava propisane tehničke uvjete za šumske ceste. Također će 

se povećati razina protupožarne zaštite, racionalizirati troškovi šumarskih 

radova (uzgajanja, zaštite, uređivanja i dr.), omogućiti lakši pristup lovištu, a 

predmetna prometnica bi imala i naglašenu turističku, rekreativnu te ostale 

općekorisne funkcije 

- NERAZVRSTANE CESTE 

o Rekonstrukcija dijela ceste Barlete 

▪ U 2018. godini započeti su radovi na rekonstrukciji nerazvrstane ceste Barlete 

iz razloga što je ista bila u lošem stanju te neprilagođena trenutnim uvjetima  u 

smislu nosivosti. Sredstva za izvođenje radova osigurana su dijelom od strane 

Grada Gospića te tvrtke Calcit d.o.o. koja istu koristi za prijevoz tereta iz 

obližnjeg kamenoloma. Od planiranih radova 90% istih je završeno u 2018. 

godini dok se preostali dio planira završiti u 2019. godini. 

- NERAZVRSTANE CESTE 

o Izgradnja i/ili rekonstrukcija cesta i mostova 

▪ Sredstva za ove namjene  planirana su za gradnju novih i rekonstrukciju 

postojećih cesta i mostova na području Grada Gospića u 2019. godini. 

 



11 
 

- NERAZVRSTANE CESTE 

o Najam programa za evidenciju nerazvrstanih cesta 

▪ Programom za evidenciju nerazvrstanih cesta pipGIS  pišu se radni nalozi 

prema Komunalcu Gospić d.o.o. i Lika cestama d.o.o.. Istim je omogućeno 

praćenje realizacije izdanih radnih naloga, prikupljanje podataka o 

neusklađenostima na javnim površinama, cestama, javnoj rasvjeti te općenito 

u okolišu Grada Gospića. Program pipGIS omogućava detaljnu specifikaciju i 

opis obavljenih radova kao i izračun troškova. 

- NERAZVRSTANE CESTE 

o Priprema i izrada projektne dokumentacije za ceste 

▪ Ova sredstva su planirana za izradu projektne dokumentacije za gradnju novih 

(asfaltiranih i/ili makadamskih) cesta u 2019. godini na području Grada 

Gospića kao i za izradu projektne dokumentacije za sanaciju mostova na 

području Grada Gospića. 

- JAVNE PROMETNE POVRŠINE NA KOJIMA NIJE DOPUŠTEN PROMET MOTORNIM 

VOZILIMA 

 

o Rekonstrukcija trga u Ličkom Osiku 

▪ Na inicijativu građana Ličkog Osika donesena je odluka da se krene s 

rekonstrukcijom trga na Ličkom Osiku. Rekonstrukcija će se odraditi u skladu s 

postojećim projektom i planiranim sredstvima. 

 
- JAVNE PROMETNE POVRŠINE NA KOJIMA NIJE DOPUŠTEN PROMET MOTORNIM 

VOZILIMA 

o Gradnja nogostupa do osnovne škole dr. Jure Turić 

▪ Između Grada Gospića i Ministarstva unutarnjih poslova potpisan je sporazum o 

sufinanciranju izgradnje nogostupa  do osnovne škole dr. Jure Turić,  a sa ciljem 

osiguranja sigurnosti na prometnicama u sklopu nacionalne strategije RH-a.   

 
- JAVNE PROMETNE POVRŠINE NA KOJIMA NIJE DOPUŠTEN PROMET MOTORNIM 

VOZILIMA 

o Izgradnja trga Nikola Tesla (KIC) 

▪ Grad Gospić u 2019. godini planira u grad Gospić vratiti spomenik hrvatskom 

znanstveniku Nikoli Tesli na lokaciju ispred Kulturno Informativnog Centra Gospić. 

Planiranim sredstvima realizirat će se izrada projektne dokumentacije te osigurati 

udio sufinanciranja od strane Grada dok će se preostali udio osigurati kod 

nadležnih ministarstava. 

 
- JAVNE ZELENE POVRŠINE 

o Izgradnja dječjeg igrališta 

 

• Grad Gospić će planiranim sredstvima realizirati Faza II - Projekt ulaganja u 

objekte dječjih vrtića, kojim će se urediti postojeće dječje igralište u Dječjem vrtiću 

Pahuljica u naselju Gospić. Dio sredstava planiran je Proračunom Grada 

Gospića, dok se ostatak sredstava planira osigurati od Ministarstva regionalnog 

razvoja i fondova Europske unije. 

 



12 
 

- JAVNE ZELENE POVRŠINE 

o Revitalizacija (oživljavanje, vraćanje prvotne živosti, obnavljanje) šume 

(parka) Jasikovac 

▪ Gradu Gospiću odobreno je sufinanciranje projekta iz Operativnog programa 

„Konkurentnost i kohezija 2014.-2020.“ u sklopu poziva za dodjelu 

bespovratnih sredstava KK.06.1.2.02, Promicanje održivog razvoja prirodne 

baštine. Projekt se provodi u partnerstvu sa Hrvatskom gorskom službom 

spašavanja Stanica Gospić, Ličkom ekološkom akcijom i Javnom ustanovom 

za upravljanje zaštićenim područjima i drugim zaštićenim prirodnim 

vrijednostima na području Ličko-senjske županije. Cilj projekta je doprinijeti 

održivom društveno-gospodarskom razvoju na lokalnoj i regionalnoj razini 

putem povećanja privlačnosti, očuvanja bioraznolikosti te uspostave boljeg 

upravljanja posjetiteljima odredišta prirodne baštine šuma Jasikovac. 

Realizacijom planiranih sredstava cilj Grada Gospića je u 2019. godini dovesti 

Park u funkciju. 

- GRAĐEVINE I UREĐAJI JAVNE NAMJENE 

o Nastavak izgradnje spomen obilježja žrtvama Domovinskog rata na 

Ljubovu 

▪ Nezavršeni radovi kao što su dodatno proširenje površine i izgradnja ograde  

na  spomen-obilježju žrtvama Domovinskog rata na Ljubovu  planiranim 

sredstvima će se završiti tijekom 2019. godine. 

 

- GRAĐEVINE I UREĐAJI JAVNE NAMJENE 

o "Spajanje" dva spomenika u Ribniku 

▪ Temeljem inicijative mještana naselja Ribnik planira se zajedničko spomeničko 

obilježje žrtvama Drugog svjetskog rata, poraća i Domovinskog rata. 

 
- GRAĐEVINE I UREĐAJI JAVNE NAMJENE 

o Spomenik žrtvama Drugog svjetskog i Domovinskog rata u Širokoj 

Kuli 

▪ Planirana sredstva su namijenjena postavljanju spomen ploča kod Spomenika 

žrtvama Drugog svjetskog i Domovinskog rata u Širokoj Kuli. 

 
- JAVNA RASVJETA 

o Projektom modernizacije javne rasvjete planira se poboljšanje 

energetske učinkovitosti rasvjete na području Grada Gospića. 

Poboljšanjem energetske učinkovitosti rasvjete znatno bi se smanjili 

troškovi potrošnje električne energije. Projekt će se realizirati 

sredstvima Grad Gospića i Fonda za zaštitu okoliša i energetsku 

učinkovitost.  

- GROBLJA 

o Izgradnja grobnica za branitelje 



13 
 

▪ Kako bi se Grad uskladio s odredbama članaka 137. st. 12. Zakona o 

hrvatskim braniteljima iz Domovinskog rata i članovima njihovih obitelji 

„Narodne Novine“ 121/17 potrebno je izgraditi grobna mjesta za umrle 

hrvatske ratne vojne invalide iz Domovinskog rata i za umrle hrvatske 

branitelje iz Domovinskog rata. Zbog navedenog planirana su sredstva u 

programu izgradnje groblja. 

- GROBLJA 

▪ Preostali dio sredstava planiranih ovim Programom namijenjen je uređenju 

parkirališta, pješačkih staza i ograda na grobljima na području Grada Gospića. 

- GRADNJA GRAĐEVINA ZA GOSPODARENJE KOMUNALNIM OTPADOM 

o Planiran je nastavak sanacije, zatvaranja odlagališta komunalnog 

otpada i izgradnja odlagališta otpada Rakitovac. U planu je i izrada 

projektne dokumentacije za izgradnju pretovarne stanice, sortirnice 

i reciklažnog dvorišta za komunalni i građevni otpad. Sredstva za 

realizaciju ovog Programa osigurat će se iz sredstava Grada 

Gospića i Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost.   

- GRADNJA GRAĐEVINA ZA GOSPODARENJE KOMUNALNIM OTPADOM 

o Za grad sa smiješkom 

▪ Nositelj projekta “Za grad sa smiješkom“ je Grad Gospić. Projekt će se 

provoditi na cijelom području Grada Gospića do 2020. godine. Projekt se u 

iznosu od 85%  financira iz sredstava EU. Sam projekt se sastoji od 11 

aktivnosti koje su usmjerene ka održivom gospodarenju otpadom. Projekt bi 

trebao dovesti do smanjenja otpada, razvijanja kompostiranja, te do ponovne 

uporabe proizvoda ili dijelova proizvoda u istu svrhu za koju su izvorno 

načinjeni. S ta tri cilja trebalo bi se postići kvalitetnije  gospodarenje otpadom 

na području Grada Gospića, a edukacija građana je jedan od temelja ovoga 

projekta.  

- GRADNJA GRAĐEVINA ZA GOSPODARENJE KOMUNALNIM OTPADOM 

o Oprema za odvojeno prikupljanje otpada za domaćinstvo (nabava 

spremnika za odvojeno prikupljanje otpada) 

▪ Svrha nabave komunalne opreme za odvojeno prikupljanje otpada je 

nadopunjavanje postojeće količine spremnika trgovačkog društva Komunalac 

Gospić d.o.o. Cilj je postavljanje odgovarajućeg broja i vrsta spremnika za 

odvojeno prikupljanje miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog 

komunalnog otpada, kao i odvojeno prikupljanje otpadnog papira, metala, 

stakla, plastike i tekstila na području Grada Gospića. Nabavom dovoljnih 

količina komunalne opreme za odvojeno prikupljanje otpada ostvarili bi 

primarni cilj odvojenog prikupljanja otpada, a to je što više izdvojiti iskoristivog 

otpada s ciljem recikliranja. 

- PROGRAM  ENERGETSKE UČINKOVITOSTI 

o Gradski bicikli 



14 
 

▪ Javni (gradski) bicikli je projekt koji je nastao iz mjera navedenih u Akcijskom 

planu energetski održivog razvitka (SEAP). Mjere su bile za smanjenje emisije 

CO2 iz sektora prometa. Jedna od mjera je unaprjeđenje biciklističkog 

prijevoza na području Grada. Grad Gospić je Programom energetske 

učinkovitosti u gradskom prometu razradio mjeru Biciklom i pješice je zdravije. 

Mjera Biciklom i pješice je zdravije u koncepcijskom se smislu sastoji od tri 

povezana, međusobno uvjetovana seta mjera (idejni koncept razvoja 

biciklističkih staza, promotivna kampanja pješice/biciklom u školu ili na posao 

te organizacija edukativnog događanja biciklijada. U sklopu navedenog 

projekta građani su pokrenuli i osnovali biciklistički klub Gospić. Projektom je 

planirano i potaknuti građane da koriste bicikl u svakodnevne svrhe s ciljem 

poboljšanja njihovog zdravlja, doprinijeti proširenju turističke ponude (biciklom 

do rodne kuće Ante Starčevića, biciklom do Memorijalnog centra "Nikola 

Tesla", biciklom po Velebitu itd.). Kako bi projekt u potpunosti ispunio svoju 

svrhu potrebno je dodatno educirati građane o važnosti korištenja bicikla i na 

taj način promovirati zaštitu okoliša. 

- PROGRAM ENERGETSKE UČINKOVITOSTI 

o Solarna elektrana (elektro punionica) 

▪ Priključenjem solarne elektrane na distribucijsku mrežu HEP-a s ciljem 

prodaje viška električne energije HEP-u, Grad Gospić će se pridružiti ostalim 

gradovima Republike Hrvatske tzv. pametnim gradovima kojima je cilj 

promoviranje obnovljivih izvora energije. 

- PROGRAM ENERGETSKE UČINKOVITOSTI 

o Energetski pregled i certificiranje zgrada u vlasništvu Grada 

▪ Energetski pregled zgrade je postupak kojim se analiziraju postojeća 

potrošnja i energetska svojstva zgrade te određuje isplativost mogućnosti za 

uštede energije. Energetski certifikat je dokument koji vrijedi 10. godina a 

njime se predočuju energetska svojstva zgrade. Energetski certifikat sadrži 

opće podatke o zgradi, energetski razred zgrade, rok važenja certifikata, 

podatke o osobi koja je izdala i izradila energetski certifikat, podatke o 

osobama koje su sudjelovale u izradi energetskog certifikata, oznaku 

energetskog certifikata, podatke o termo tehničkim sustavima, energetske 

potrebe zgrade, podatke o korištenju obnovljivih izvora energije, prijedlog 

mjera, detaljnije informacije i objašnjenje sadržaja energetskog certifikata. 

Energetski certifikat mora imati zgrada javne namjene ili dio zgrade mješovite 

namjene koji se kao samostalna uporabna cjelina koristi za javnu namjenu 

ako ima ukupnu korisnu površinu veću od 250 m² te svaka druga zgrada koja 

se gradi, prodaje, iznajmljuje, itd. 

- PROGRAM ENERGETSKE UČINKOVITOSTI 

o Izrada stručne dokumentacije, obrazovanje građana i ostale aktivnosti 

na temu energetske učinkovitosti 

▪ Grad Gospić zajedno s ostalim institucijama ima obvezu poticati odgovarajuće 

inicijative za informiranje, podizanje svijesti i osposobljavanje s ciljem 



15 
 

obavješćivanja građana o koristima i praktičnim prednostima poduzimanja 

mjera za poboljšanje energetske učinkovitosti. 

- PROGRAM ENERGETSKE UČINKOVITOSTI 

o Energetska obnova zgrade Osnovna škola Dr. Franje Tuđmana na 

Ličkom Osiku 

▪ Cilj projekta je smanjiti negativne učinke na okoliš kroz provedbu 4 mjere 

energetske učinkovitosti na zgradi Osnovne škole Dr. Franje Tuđmana na 

Ličkom Osiku u svrhu ostvarenja doprinosa smanjenju potrošnje energije u 

zgradama javnog sektora. Mjere energetske učinkovitosti koje će se provesti 

su: (1) vanjska ovojnica, (2) strop prema negrijanom prostoru, stropovi prema 

tavanu, (3) zamjena kotla na biomasu i (4) zamjena rasvjetnih tijela. 

Provedbom navedenih mjera očekuje se smanjenje godišnje potrošnje 

primarne energije za 791.605,92 kWh i smanjenje CO2 za 190 t/god te se 

uvodi korištenje OIE u predmetnoj zgradi. 

 


